
Pagina  1 di 7   

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2023/501 del 30/08/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  
Dr. Ing. Adamo Caddeu 
 

 

OGGETTO: Realizzazione Nuovo Ospedale di San Gavino M.le – Approvazione e liquidazione 
4° Stato Avanzamento Lavori (SAL) O.E. Finso Spa 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Sig.ra Rosangela Cherchi  

Il Responsabile Unico del 
Procedimento 

Geom. Giuseppe Botta  

Il Direttore SC Tecnico Logistico 
e Patrimonio 

Dr. Ing. Adamo Caddeu Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 6 del Medio Campidano   

           SI [x ]                       NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [X ]    

 

 

 

Sanls602724
Font monospazio
456	        11   09   2023



Pagina  2 di 7   

 

 

DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 
46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 
regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 
individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n.9;  
 
ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 
dicembre 2021 ha nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 
05/01/2022 ha preso atto della propria nomina;  
 
PRESO ATTO  
 della deliberazione del Direttore Generale n. 402 del 07.11.2022 di nomina del Dott. Francesco 
Benedetto Ronchi quale Direttore Sanitario e della deliberazione n. 454 del 25.11.2022 con cui si 
stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 28.11.2022;  
 
 della deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della Dott.ssa 
Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 con cui si 
stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01.12.2022; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.137 del 06/04/2023  con la quale è stato 
attribuito all’Ing. Adamo Caddeu l’incarico di sostituzione della SC Tecnico Logistico e Patrimonio 
ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con  particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  
 

PREMESSO:  

-  che con Delibera del Direttore Generale della ex ASL 6 Sanluri n. 640 del 11.09.2014 venne 
nominato l'Ing. Paolo Alterio quale RUP dell'intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di 
San Gavino Monreale; 

 -  che  con deliberazione  del Direttore Generale dell’ ARES Sardegna n.167 del 05.08.2022 il 
RUP Ing. Paolo Alterio veniva sostituito dal Direttore  della Struttura Complessa Area Tecnica 
Oristano-Carbonia-Sanluri Ing. Marcello Serra, ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, dell’art. 10 
comma 4 del DPR 207/2010 e dell’art. 34 della L.R. 8/2018; 

DATO ATTO: 



Pagina  3 di 7   

-  che con la DGR n. 2/9 del 17.01.2023 è stato dato mandato all’Azienda ARES Sardegna di 
procedere, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, commi 1 e 13, 
della L.R. n. 24/2020 “al trasferimento degli uffici tecnici e delle farmacie territoriali e 
ospedaliere e del relativo personale alle ASL a fare data dal 1.2.2023 ”;  

-   che ARES Sardegna, in esecuzione di quanto previsto dalla citata DGR n.2/9 del 17.01.2023, 
con nota PG/2023/0001756 del 24.01.2023 e con nota PG/2023/0002117 del 31.01.2023, ha 
disposto il passaggio alle ASL, con decorrenza dal 01.02.2023, del personale afferente all’Area 
Tecnica; 

-   che la ASL Medio Campidano, con deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 13/03/2023 ha 
recepito il trasferimento del personale indicato nell’elenco allegato alla nota sopra indicata con 
decorrenza 01/02/2023;  

 
-   che con la nota PG/2023/7636 del 19/04/2023 della Direzione Generale ARES Sardegna è stato 

disposto il completamento del trasferimento del personale dell’Area Tecnica ARES Sardegna il 
cui passaggio non è stato previsto nella precedente disposizione. Nello specifico è stato 
disposto il trasferimento del Collaboratore Tecnico Professionale - Geometra Giuseppe Botta 
con decorrenza 01/05/2023, recepito  con delibera del Direttore Generale della ASL Medio 
Campidano n. 183 del 26/04/2023; 

 
- che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL Medio Campidano n. 202 del 

04/05/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la Realizzazione del 
Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale, il Collaboratore Tecnico Professionale Geom. 
Giuseppe Botta in sostituzione all’Ing. Marcello Serra, affiancandogli il supporto dell’Ing. Adamo 
Caddeu quale responsabile della SC Area Tecnica e patrimonio in possesso dei requisiti carenti 
in capo al RUP, a far data dallo 01/05/2023;  

 
CONDIDERATO CHE: 

-  con delibera n.32/26 del 07.08.2014 la Giunta Regionale della Sardegna in attuazione della 
programmazione FSC 2007/2013 approvava la rimodulazione dell’articolazione degli interventi 
disposti con la Delibera la Giunta Regionale della Sardegna n.23/4 del 25 giugno 2014 
prevedendo un finanziamento per la realizzazione dell'opera denominata  Nuovo ospedale di 
San Gavino Monreale ammontante ad € 68.400.000,00; 

- con delibera del 10.11.2014 il CIPE (Comitato interministeriale per la programmazione 
economica) ha disposto l’assegnazione di risorse FSC alla Regione Sardegna ai sensi dei punti 
2.2 e 2.3 della delibera n.21/2014 settore sanità, tra gli interventi previsti veniva finanziata la 
realizzazione del nuovo ospedale di San Gavino Monreale per un importo complessivo pari ad € 
68.400.000,00 con obbligo di ottenimento dell'OGV (Obbligazioni giuridicamente vincolanti) al 
31.12.2015; 

-   in data 08/12/2014 veniva stipulata la Convenzione per l'attuazione dell'intervento tra la Regione 
Sardegna e l'Azienda Sanitaria Locale n. 6 di Sanluri; 

 
-   con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n.6 Sanluri n. 780 del 23/12/2015 si 

disponeva l’aggiudicazione provvisoria a seguito della seduta del 22/12/2015 ad opera della 
Commissione di gara all’uopo nominata, da cui risultava provvisoriamente aggiudicatario  
dell’appalto, l’operatore economico INSO Sistemi per le Infrastrutture Sociali Spa con sede in 
Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini n. 1 per un corrispettivo di € 40.958.529,47 oltre € 
1.507.002,00  per oneri di sicurezza, importo complessivo € 42.465.531,47 oltre  IVA 10%; 

 
-  con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n.6 Sanluri n°9 del 18/01/2015 si 

disponeva l'aggiudicazione definitiva a favore della INSO Sistemi  per le Infrastrutture Sociali 
Spa; 

 



Pagina  4 di 7   

VISTO il contratto di appalto tra ATS Sardegna con la ditta INSO Sistemi per le Infrastrutture 
Sociali Spa, stipulato in data 28/01/2020 e registrato in data 29/01/2020 al n. 723 serie 1T 
Repertorio n.100/2020, ora FINSO Spa per  cessione Ramo d’Azienda  dal 01/06/2021; 
 
 
DATO ATTO : 
 

-  che il suddetto contratto all’art.11 prevede pagamenti in acconto sul valore dell’importo 
contrattuale da corrispondere all’ Appaltatore i quali verranno effettuati in ragione 
dell’effettivo lavoro eseguito, ogni due mesi qualunque sia il loro ammontare, con le 
modalità di cui all’art.194 del D.P.R. 207/2010; 

- che nel medesimo art. 11  prevede il pagamento all’ Appaltatore a saldo per il corrispettivo 
relativo alla redazione del progetto definitivo, una prima rata pari al 40% del corrispettivo 
relativo alla progettazione esecutiva  e per la restante quota del 60%  suddiviso in rate non 
inferiori a cinque da corrispondere con i pagamenti in acconto relativi all’esecuzione dei 
lavori; 

 
APPURATO che i lavori sono stati  regolarmente consegnati in data 12/08/2022 e risultano in via 
di esecuzione dal giorno  31/08/2022 come certificato dalla Direzione dei Lavori; 

VISTO lo stato di avanzamento  n. 4 per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2023, predisposto dal 
Direttore dei Lavori e il corrispondente Certificato di Pagamento n.4 predisposto dal Responsabile 
del Procedimento Geom. Giuseppe Botta, dell’importo di € 1.312.100,00 al netto delle ritenute per 
infortuni dello 0,5% comprensivo della quota pari  al 12% dell’importo residuo  dovuto per gli 
onorari relativi alla progettazione esecutiva,  oltre IVA di Legge, che si allegano al presente 
provvedimento; 

VISTA  VISTA  la fattura n. 202307000068  del 23/08//2023 dell’importo di € 1.312.100,00 oltre  
IVA al 10%  emessa dall’ O.E. Finso Spa a fronte del certificato di pagamento n. 4; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo oggetto della presente determina graverà sul 
finanziamento stanziato con i fondi  FSC 2007-2013 n. intervento 93-12-21 per la realizzazione del 
Nuovo Ospedale di San Gavino M.le, conto COGE A102020801 “Immobilizzazioni materiali in 
corso” di cui alla Macro 3 Sub  3   del  2023; 

RITENUTO di dover  procedere all’approvazione dello stato  di avanzamento  n. 4 per lavori 
eseguiti a tutto il 30/06/2023, predisposto dal Direttore dei Lavori e il corrispondente Certificato di 
Pagamento n.4 predisposto dal Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Botta, 
dell’importo di € 1.312.100,00  al netto delle ritenute per infortuni dello 0,5% comprensivo della 
quota pari  al 12% dell’importo residuo  dovuto per gli onorari relativi alla progettazione esecutiva,  
oltre IVA di Legge e liquidare la fattura emessa dall’ O.E. FINSO a fonte del citato certificato;  
 

PRESO ATTO CHE 

- il CUP per l’intervento è il seguente:J89H120005800006 

 - il codice progetto è FONDI FSC 2007-2013 Realizzazione Nuovo Ospedale San Gavino M.le 

-  il CIG è il seguente: 633252441E 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 
 



Pagina  5 di 7   

1. lo Stato di Avanzamento Lavori n.4 per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2023, predisposto dal 
Direttore dei Lavori, il Certificato di Pagamento n.4 predisposto dal Responsabile del 
Procedimento Geom. Giuseppe Botta, dell’importo di € 1.312.100,00 al netto delle ritenute per 
infortuni dello 0,5% comprensivo della quota pari  al 12% dell’importo residuo  dovuto per gli 
onorari relativi alla progettazione esecutiva,  oltre IVA di Legge, che si allegano al presente 
provvedimento; 

2. di liquidare la fattura  n. 202307000068 del 23/08/2023 dell’importo di € 1.312.100,00  al 
netto delle ritenute per infortuni dello 0,5% oltre  IVA al 10% emessa dall’ O.E. Finso Spa a 
fronte dello Stato di Avanzamento Lavori  n. 4 e relativo certificato di pagamento n.4; 
 

3. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificato in  € 1.312.100,00   
oltre IVA al 10% per complessivi € 1.443.310,00 graverà sul finanziamento stanziato con i fondi 
FSC 2007-2013 n. intervento 93-12-21 per la realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino  
M.le e trova capienza nell’autorizzazione assunta per la realizzazione dell’intervento  registrato 
nel bilancio 2023 Macro autorizzazione 3 Sub 3 come appresso indicato: 
 

 
4. di autorizzare il ciclo passivo all’emissione dei relativi ordinativi  di pagamento; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

Dr. Ing. Adamo Caddeu 

 

 

 

 

Per i motivi esposti in premessa 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr. Francesco Benedetto Ronchi Dott.ssa Federica Pillai 

 

 

FAVOREVOLE [] FAVOREVOLE [] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 
ESERCIZIO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

SUB 
NUM 

CONTO 
CENTRO 

DI COSTO      
IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

ASL6-TEC- AREA 
TECNICA  

2023 3 3 

A102020801 

Immobilizzazioni 
materiali in corso 

 € 
1.443.310,00 



Pagina  6 di 7   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Stato avanzamento lavori n. 4 

2) Certificato di pagamento n.  4 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano  

 

dal ______________ al _______________ 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

__________________________________________  

 

 

Sanls602724
Font monospazio
11/09/2023		26/09/2023


		2023-09-04T08:33:45+0200
	BOTTA GIUSEPPE


		2023-09-04T08:34:36+0200
	CADDEU ADAMO


		2023-09-04T08:37:08+0200
	CHERCHI ROSANGELA


		2023-09-06T16:11:47+0200
	PILLAI FEDERICA


		2023-09-11T12:52:06+0200
	RONCHI FRANCESCO BENEDETTO


		2023-09-11T13:58:11+0200
	CARBONI GIORGIO


		2023-09-11T15:48:47+0200
	ARIU ALESSANDRA




